

1982

6. januar Nyårsgildehal i Sall (fordi Engedalen er vandskadet) med væbneroptagelse af Karen Sørensen, Niels Rask og Birgit Nielsen. (Aflyses dog på grund af vejret).
3. februar Besøg på "Skaghøj", hvor "Hadsten Amatørscene" underholder.
3. marts Inden gildetinget optages Gurli, Birgit og Niels som væbnere. GM vil gerne afløses, men det er ikke muligt at finde en afløser. Gildetinget genvælger derfor gildeledelsen, som består af GM Kirsten, GK Lilli og GS Jørgen Schjødt.
Medlemstal 37.
Centret bygges færdigt med fremmed arbejdskraft. Der mangler nu kun klargøring af det indvendige i centret. Etape 3 er startet.
Det bliver vedtaget at arbejde videre med oprettelsen af en lysfond med Lilli, Inger-Liss, Erling og Niels som bestyrelse.
Der bevilges 500 kr. til hvert korps til sommerlejre og 2 x 300 kr. til 2 spejderes deltagelse i verdensjamboree i USA.
Birgit Vestergaard præsenterer den af møbelhandler Bach udsatte initiativpokal, som spejderne og gildet har modtaget af lærer Jensen, Sall, som påskønnelse for arbejdet med "Engedal".
21. april Sct. Georgsaften med væbneroptagelse af Poul Josephsen og Karen Sørensen og besøg af gildebredre fra 6. Århus.
- 24.-25. april Pøt Mølle løb. Emnet for de store spejdere er "Jagten på Marsk Stigs skat" og for de mindste "Den lille nisse rejste".
Hornugler DDS vinder kommunens pokal.
Pokalantallet bliver udvidet, så de mindste grene også får pokaler.
20. maj Skovtur til Åkrogen og Den Gamle By. Derefter til Frydenlundhytten.
2. juni Friluftsgildehal i Engedalen. Magnus O. Jensen fortæller om "De gode, gamle dage".
19. august Presseomtale: Centret er nu 400.000 kr. værd og har kostet 8.000 frivillige arbejdstimer. Det er på 440 m². De udendørs faciliteter mangler endnu.
1. september Gildemøde med spejderlederne over emnet: Hvorledes påvirkes vi i hverdagen? Debatten ledes af kaptajn Per Back fra Militærpsykologisk Tjeneste.
- 4.-5. september Pølsevogn på Hestemarkedet.
5. september På gildemesterstævnet, som vi ikke deltager i, bliver det besluttet, at alle gilder skal købe aktier i Rodbjerggård. For Hammels vedkommende for 600 kr.
6. oktober Virksomhedsbesøg på Jysk Telefon. Arrangeres af seniorgruppen (de lidt mindre aktive gildebredre), som senere på året opløses helt.
10. november Fødselsdagsgildehal i Engedalen med festlig underholdning.
8. december Julemøde i Sall forsamlingshus med buskørsel frem og tilbage.
- december Man opgiver pølsesalget før jul. For stor indsats til for små penge. Det tredje loppemarked på 5 år forberedes nu.



Der var megen glæde, da Stinne og Olav Jensen overrakte Hammels I-pokal til spejderne. Pokalen modtages her af Birgit Vestergaard, mens Ove Madsen (til venstre), Villy Jensen og Geo Koch ser til.

Hammels I-pokal til spejderne

HAMMEL - Vi beundrer mennesker, der udfører uegennyttigt arbejde uden selv at komme i focus og uden bagtanke for egen økonomisk gevinst.

Sådan sagde Stinne og Olav Jensen, Sall, ved overrækkelse tirsdag aften af Hammels I-pokal. Det er de sidste indehavere af pokalen, der afgør, hvem der skal have pokalen for det kommende år, og Stinne og Olav Jensen valgte spejderne. Olav Jensen sagde videre:

- Vi beundrer særlig spejderbevægelsen, som over et langt åremål har mestret den kunst, det er at tillempes en sådan bevægelse til nye tider og tænke måder. Spejderarbejdet er et arbejde, hvor børn, unge og voksne mange gange virker for en fælles sag, og det er positivt. Olav Jensen nævnte her Engedal-projektet.

De grønne spejdere var repræsenteret ved grup-

perådsformand Ove Madsen, Skovlæden og Villy Jensen, Skjød, som gruppeleder. Det danske Spejderkorps var mødt frem ved gruppestyrelsens nye

formand Geo Koch, Hammel, og som aktiv spejderleder var Birgit Vestergaard, Hammel til stede.

Spejderne i Hammel fik omsider eget hus

De næsten 300 spejdere i Hammel har i Engedalen vest for byen fået et tilholdssted, mange andre spejderkorps i landet vil misunde dem. Men hverken Hammels spejdere eller deres forældre er kommet sovende til det spejdercenter, der nu er ved at være færdigt.

Der er lagt et godt stykke over 5000 frivillige arbejdstimer i opførelsen af spejdercentret og i de aktiviteter, der har skaffet langt over 100.000 kroner til projektet. Både spejdere og deres forældre har været i sving med loppemarkeder, udbringning af telefonbøger, indsamling af aviser,

salg af is og pølser o.s.v., o.s.v.

Men nu er den tredie og sidste del af spejdercentret ved at være færdigt, og man har allerede brugt de første dele af det til både det daglige arbejde og til turneringer og konkurrencer i større målstock. Og alle er enige om, at man ikke kan ønske sig bedre omgivelser end Engedalen, hvor spejdercentret ligger i læ af træer og høje skranter og med et godt, åbent areal foran.

Starten til spejdercentret var den pavillon, socialforvaltningen i Hammel kommune brugte, inden det nye rådhus

gamle aviser ind - gade op og gade ned samler de brugte frimærker til et adoptivbarn i et u-land. Loppemarked og meget andet påtager de sig, og resultaterne udebliver ikke. Det er blevet til et spejdercenter, der siger spar-to til alt andet. Frivillige ledere arbejder i hundrevis af timer til gavn og glæde for spejderglade piger og drenge.

Jo, spejderne i Hammel viser initiativer, der er en belønning værd, og det er godt at vide, at spejderne ikke er sig selv nok, men også i de store flokke har mange aktive fra oplandet.

Spejderne er bestemt en pokal værd. Deres eksempel i en krævetid viser til fulde, at der også kan opnåes meget ved selv at yde et stykke arbejde. *Su.*

Et godt valg

NOTABENE

HAMMEL - Efter et par år i landflygtighed i Farre og Sall vendte Hammel I-pokal tilbage til Hammel.

Det var godt at konstatere, at pokalen også kunne tilfalde udenbys, og det er godt at vide, at udenbys påskønner et initiativ i Hammel med en pokal. Valget af spejderne som modtagere af I-pokalen for 1981 kunne vist ikke være bedre. Spejderne kan det hele, og der bliver flere og flere af dem år for år.

Spejderne og med dem Sct. Georgsgildet er et godt eksempel for andre. I kulde og regn samler de



Sisteste del af spejdercentret i Engedalen er nu næsten færdig, og det er ikke til at se, at det startede som barak til kommunens socialforvaltning.

300 trætte spejdere

27-4-82

Spændende Pøt Mølle-løb

HAMMEL - Trætheden var fremherskende hos en del af de spejdere, der i weekenden deltog i Pøt Mølle-løbet.

De store spejdere skulle på løb natten til lørdag og sove ved Pøt Mølle, og for mange blev det ikke til så meget søvn.

Men spændende var løbet for de 250-300 deltagere, som gennem posterne lærte en bid af Danmarkshistorien. Marsk Stigs færd på Hammel-egnen. Løbene var tilrettelagt af Sct. Georgsgildet, og følgende sikrede sig vandrepokalene:

Mikrospejdere/bøvere: Husmus fra DDS, der kunne hjemføre Handelsbankens pokal. Sparekassens til juniorspejderne gik til Ravnene, DDS. Hos ulve/blånejser vandt Rød Bande, DDS, Provinsbankens pokal, og Hornuglerne, DDS, erhvervede den oprindelige pokal fra kommunen. Flemming og Eigil vandt Andelsbankens pokal for seniorspejdere.

Jyske Bank gav 1. og 2. præmierne, sct. Georgs Gilderne 3. præmierne. Desuden udsatte handelsstandsforeningen i år en vandrepokal til spejdergruppen for bedste sturn-outs. Den blev vundet af Hjortene fra KFUM-spejderne.

I forbindelse med præmieoverrækkelsen overlod Villy Jensen fra De grønne spejdere initiativpokalen til fungerende gildemester Lilly Sørensen.

Spejderne i Hammel Kommune fik for et par måneder siden pokalen, men af frygt for indbrud i Engedalen, går pokalen på skift hos spejderlederne i kommunen. Klo

Tilskud til Engedalen

HAMMEL - Hammel Byråd har besluttet at yde et tilskud til Engedalens drift. Det sker på foranledning af ejerne af spejderhytten, Sct. Georgs Gildet i Hammel. Gildet søgte om fritagelse for bidrag til renseanlægget for tilslutningen og driften.

Kommunen har fundet det bedst at fordele posterne med et tilskud til huslejen efter fritidslovgivningen, samt et direkte tilskud til at dække de sidste 25 procent af udgifterne.

ÅRHUS STIFTSTIDENDE
4.6.82



Sidste fløj af spejdercentret i Engedal færdiggøres i år, og spejderne har i et år haft megen glæde af centret. (Foto: Peter Laursen)

23-6-82

440 kvm. spejdercenter

Spejderne i gang med sidste fløj

HAMMEL - Sidste fløj på spejdercentret i Engedal er langt fremme, og når arbejdet er færdigt, er der 440 etagekvadratmeter til rådighed.

Det er spejderkorpserne - Det danske Spejderkorps og KFUM-spejderne - der sammen med Sct. Georgsgildet står for opførelse af centret, der blev indviet i august sidste år.

Kjeld Kjer fra Sct. Georgsgildet fortæller, at sidste fløj bliver et stort lo-

kale, der let kan deles op i mindre rum. På første sal bliver der patruljelokale.

Det er fortsat frivillig arbejdskraft, der står for arbejdet. - Vi holder stadig gnisten, siger Kjeld Kjer, men jeg må indrømme, at det stort set er »Torden-skjolds soldater«, der går og arbejder. Den sidste fløj kommer nok til at koste omkring 200.000 kr., og det kalber lidt med de sidste penge.

Kjeld Kjer er dog for-

trøstningsfuld. Spejderne udøver mange aktiviteter for at skaffe pengene, og sidste afsnit af centret bliver under alle omstændigheder gjort færdig i år.

I 1978 søgte spejderkorpserne byrådet om tilladelse til at disponere over det naturskønne areal i Engedal, og Sct. Georgsgildet påtog sig styringen af arbejdet med opførelse af centret. Der er omkring 300 aktive spejdere i Hammel. Su.



30-12-82

Loppemarked for spejdercenter

HAMMEL — Spejderne i Hammel er i gang med endnu et større økonomisk snuptag til fordel for spejdercentret i Engedal. Centret er fuldt udbygget til glæde for 3-400 spejdere, der hver uge bruger det. Der mangler dog ud- og indvendige arbejder, og for at skaffe penge hertil holdes i foråret 83 et stort loppemarked. Indsamlingen til markedet er sat i gang, og alt kan bruges, siger spejderne. 15. januar, 12. februar, 12. marts og 9. april næste år kan der indleveres effekter til loppemarkedet, og det sker i **garagen ved Bach's Møbelhus på Mindevej**. Større ting vil kunne blive afhentet. Bag spejdercentret står Det danske Spejderkorps, KFUM-spejderne og Sct. Georgsgildet. Centret ligger i Engedal med en storslået udsigt over Frijsenborgskoven.